PAGE
2

	[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование городское поселение Октябрьское

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	«
	29
	»
	декабря
	20
	007
	г.

	№
	120

	п.г.т. Октябрьское

Об утверждении Положения об осуществлении
дорожной деятельности в границах
городского поселения Октябрьское
В целях осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности, реализации Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), руководствуясь Законом Российской Федерации от 08.11.2007 года №257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации ", Уставом городского поселения Октябрьское, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об осуществлении дорожной деятельности в границах городского поселения Октябрьское согласно приложения.
2. Решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Октябрьские вести».
4. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по экономике
   и природопользованию (Плетникова Л.П.)
Глава городского

поселения Октябрьское                                                                                      В.В.Дряхлов

Приложение
к решению Совета депутатов

          городского
 поселения Октябрьское

          от 29 декабря 2007 г. № 120
Положение
об осуществлении дорожной деятельности в границах
городского поселения Октябрьское
I. Общие положения

1.1. Положение об осуществлении дорожной деятельности в границах городского поселения Октябрьское (далее именуемое – Положение) определяет организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского поселения Октябрьское за счёт средств бюджета  городского поселения Октябрьское.

1.2. В целях данного Положения используются следующие основные понятия:

-  дорожная деятельность – деятельность по ремонту и содержанию автомобильных дорог;
- автомобильная дорога общего пользования местного значения (далее именуется – автомобильная дорога) – представляет собой в соответствии с п.9 ст.5  Закона Российской Федерации от 08.11.2007 года №257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации ",  автомобильные дороги общего пользования в границах населенных пунктов поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения, частных автомобильных дорог;
-содержание автомобильных дорог – комплекс работ по уходу за дорогами, дорожными сооружениями и полосами отвода и безопасности, элементами обустройства автомобильных дорог с целью обеспечения безопасности движения, а также устранение деформаций и повреждений конструктивных элементов дорог и дорожных сооружений, осуществляемых в течение всего года с учетом сезона и погодно-климатических условий для поддержания нормативного транспортно-эксплуатационного состояния дорог;

-ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по воспроизводству ее первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик, при которых производится возмещение (восстановление) износа покрытия, устранение всех деформаций и повреждений дорожного покрытия, земляного полотна, дорожных сооружений, элементов обстановки и обустройства дороги;

-подрядная организация  (далее именуется - Подрядчик) - в соответствии со статьями 8, 9 Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" и статьей 702 Гражданского кодекса Российской Федерации - юридическое лицо, независимо от организационно-правовой формы, или предприниматель без образования юридического лица, осуществляющая работы в соответствии с муниципальным контрактом.

II. Полномочия органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в городском поселении Октябрьское
2.1. К полномочиям Совета депутатов городского поселения Октябрьское в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в городском поселении Октябрьское относятся:
1) принятие решений об использовании на платной основе автомобильных дорог общего пользования местного значения и о прекращении такого использования;

2) утверждение перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, перечня автомобильных дорог необщего пользования местного значения;
3) осуществление иных полномочий, отнесенных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления.

2.2. К полномочиям администрации городского поселения Октябрьское в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в городском поселении Октябрьское относятся:
        1) осуществление контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;
2) разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения;

3) определение методики расчета и максимального размера платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

4) осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;

7) определение размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

8) установление стоимости и перечня услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

9) использование автомобильных дорог при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации, ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

10) информационное обеспечение пользователей автомобильными дорогами общего пользования местного значения;

12) осуществление иных полномочий, отнесенных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления.

II. Ремонт и содержание автомобильных дорог

3.1. Комплекс работ по ремонту и содержанию дорог общего пользования местного значения включает следующие мероприятия:
- текущий ремонт;

- содержание дорог, а именно предупреждение, устранение и ослабление воздействий природных факторов и транспортных средств, ликвидация последствий этих воздействий, систематический уход за дорожным покрытием.

3.2. Комплекс работ по содержанию дорог и дорожных сооружений включает в себя:

- работы по текущему содержанию ( в том числе зимняя и летняя уборка) и озеленению дорог:

- мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения (организация дорожной разметки, установка, ремонт и замена дорожных знаков и указателей; устройство искусственных неровностей);

- работы по обустройству дорог (организация водоотвода и освещения, устройство посадочных площадок, площадок для остановки и стоянки автомобилей, дорожных ограждений, тротуаров, пешеходных дорожек и переходов);

- мероприятия по сохранности дорожного покрытия автомобильных дорог и дорожных сооружений;

- прочие работы: разработка комплексной транспортной схемы, инвентаризация и паспортизация дорог; разработка документации по отводу земель; инженерное и научно-техническое сопровождение проектирования и выполнения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог и дорожных сооружений;
- обследования мостовых сооружений и дорожной ливневой канализации, диагностика  и оценка состояния дорог и прочих дорожных сооружений.
3.3. Положение распространяется на правоотношения по содержанию и строительству автомобильных дорог, находящихся в границах городского поселения Октябрьское.

3.4. Органы, уполномоченные главой поселения на решение вопросов дорожной деятельности, землепользования, организуют разработку и утверждение схем автомобильных дорог, планов их содержания.
IV.Материально-техническое обеспечение

4.1. Заключение договоров на содержание и строительство автомобильных дорог на основании муниципального заказа выполняется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, а также нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Октябрьский район и городского поселения Октябрьское регулирующими муниципальный заказ.
V. Финансовое обеспечение

5.1. Содержание, текущий ремонт автомобильных дорог и транспортных сооружений в границах городского поселения Октябрьское является расходным обязательством муниципального образования, подлежащим исполнению за счет средств бюджета городского поселения Октябрьское.

5.2. Оплата выполненных работ производится на основании бюджетных обязательств по факту их выполнения в соответствии с условиями заключенных муниципальных контрактов, актов приемки-сдачи выполненных работ, счетов-фактур.